

เลขที่ BT016/2020

วันที่ 13 สิงหาคม 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 (เพิ่มเติม)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส-เทล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนไตรมาส 2 ปี 2563 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 699.90 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขาดทุนสุทธิ 2.99 ล้านบาท บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

## 1. รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 137.78 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีรายได้ จำนวน 257.79 ล้านบาท ลดลง 120.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 91.56 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 57.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59 เนื่องจากในไตรมาส 2 ปีนี้ มีการจำหน่ายอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์และวัสดุอุปกรณ์ใช้ในงานโครงการเพิ่มขึ้น
- 1.2 รายได้จากค่าบริการจำนวน 41.35 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 195.85 ล้านบาท ลดลง 154.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79 เนื่องจาก ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้ขยายวงกว้างอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้รับเหมาไม่สามารถเข้าพื้นที่/เดินทางข้ามพื้นที่เพื่อดำเนินงานได้ ส่งผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ ซึ่งรายได้ที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) รวมทั้งมีค่าปรับจากโครงการดังกล่าวจำนวน 31.38 ล้านบาท เพราะการส่งมอบงานล่าช้ากว่าที่วางไว้ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันทางบริษัทอยู่ระหว่างการยื่นยันและลงนามในบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญากับลูกค้า เพื่อขอขยายระยะเวลาส่งมอบงวดที่เหลือ รวมทั้งจะมีการเจรจาปรับลดค่าปรับในคราวถัดไป

## 2. ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 157.19 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 211.99 ล้านบาท ลดลง 54.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 90.23 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 37.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 53.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 143 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 66.95 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 174.92 ล้านบาท ลดลง 107.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62 โดยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการบริการที่ลดลง

### 3. กำไรขั้นต้น

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลบ 24.28 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 41.58 ล้านบาท เกิดจากในระหว่างไตรมาสมีการรับรู้ค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้ากว่ากำหนดของโครงการ USO จำนวน 31.38 ล้านบาท รวมถึงรับรู้ผลขาดทุนจากงาน โครงการที่เสร็จสิ้นแล้วจำนวน 9.84 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2563 คิดลบร้อยละ 18.27 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 16.40 คิดเป็นลดลงร้อยละ 34.66

### 4. ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 677.77 ล้านบาท บาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน 22.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 654.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2,872 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- ก) ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร จำนวน 23.33 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 22.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2 เป็นการเพิ่มขึ้นอย่างไม่มีนัยสำคัญ
- ข) ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 648.69 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 100 มาจาก
  - ผลขาดทุนจากการค้ำเงินลงทุนบริษัทร่วม จำนวน 411.72 ล้านบาท โดยเป็นผลจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับมีมูลค่าน้อยกว่ามูลค่าทางบัญชีจากเงินลงทุนใน กลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด (ITG) ซึ่งกลุ่ม ITG ขาดสภาพคล่องจนต้องมีการปรับโครงสร้างองค์กร บริษัทถือหุ้นร้อยละ 35 ทำให้บริษัทได้พิจารณาตั้งผลขาดทุนการค้ำเงินลงทุนดังกล่าวขึ้นตามหลักความระมัดระวัง
  - การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 236.91 ล้านบาท เป็นผลจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด (ITG) รวมดอกเบี้ยค้างรับ จำนวน 219.78 ล้านบาท การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ค้างนาน จำนวน 5.54 ล้านบาท และ การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของเงินจ่ายล่วงหน้า จำนวน 11.59 ล้านบาท

### 5. ส่วนแบ่งกำไร/ขาดทุน จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า

ในไตรมาส 2 ปี 2563 กลุ่มบริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า จำนวน 2.75 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า 25.32 ล้านบาท ลดลง 22.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89 ส่วนใหญ่มาจาก ส่วนแบ่งขาดทุนจากผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 35 โดยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจำหน่ายอุปกรณ์เทคโนโลยีสารสนเทศ ให้คำปรึกษาและให้บริการต่างๆ เกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์และระบบเครือข่ายทางด้านคอมพิวเตอร์ รวมทั้งการรับจ้างพัฒนาและให้บริการอย่างครบวงจรในด้านคอมพิวเตอร์และระบบสารสนเทศ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ